PAGE
6

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский муниципальный округ

Глава Макушинского муниципального округа
Постановление

От  15.07.2021г. ( 448
г. Макушино
О создании пунктов временного размещения эвакуируемого населения,
утверждении положения и перечня пунктов временного размещения
на территории Макушинского муниципального округа Курганской области
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п. 7.1 части 1 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 года № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства», Методическими рекомендациями Главного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2021 года 3.1/2.1.0251-21 «Профилактика инфекционных болезней», руководствуясь Уставом Макушинского муниципального округа, в целях организации приема, учета, временного размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного населения на территории Макушинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Создать пункты временного размещения (далее ПВР) эвакуируемого населения на территории Макушинского муниципального округа.
        2. Утвердить:
        2.1. Положение о пункте временного размещения эвакуируемого населения на территории Макушинского муниципального округа, согласно приложению 1.
        2.2. Перечень ПВР эвакуируемого населения на территории Макушинского муниципального округа, согласно приложению 2.
        3. Постановление Главы Макушинского района от 22.03.2019г.  ( 131 «О создании пунктов временного размещения населения, эвакуируемого из зон чрезвычайных ситуаций, и утверждении положения и перечня пунктов временного размещения на территории Макушинского района Курганской области» признать утратившим силу.
        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

        5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Макушинского муниципального округа                                                           А.Н.Катков
Исп. Абакумова Л.В.
Тел. 20638

Разослано по списку (см. оборот)
СПРАВКА-РАССЫЛКА

к постановлению Главы Макушинского муниципального округа

«О создании пунктов временного размещения эвакуируемого населения, утверждении положения и перечня пунктов временного размещения на территории
Макушинского муниципального округа Курганской области»

Разослано:

1. В дело – 1

2. Прокурору – 1

3. Абакумовой Л.В. - 1

Исп. Абакумова Л.В.
Тел. 20638

Приложение 1 к постановлению

Главы  Макушинского
муниципального округа

№ 448  от  15.07. 2021г. «О создании
пунктов временного размещения эва-

куируемого населения, утверждении
положения и перечня пунктов временно
го размещения на территории
Макушинского муниципального округа

 Курганской области»
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПУНКТЕ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ЭВАКУИРУЕМОГО НАСЕЛЕНИЯ
НА ТЕРРИТОРИИ МАКУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о пункте временного размещения эвакуируемого населения на территории Макушинского муниципального округа определяет основные задачи, организацию и порядок его функционирования на территории Макушинского муниципального округа (далее – округ).

1.2. ПВР эвакуированного населения создаются на базе учреждений (школа, спортивный комплекс, клуб и т.д.).

2. Цель и задачи создания ПВР.
2.1. Создание условий для сохранения жизни и здоровья людей является главной целью создания пунктов временного размещения для пострадавшего населения в чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС) природного и техногенного характера, в случае проведения контртеррористической операции, для эвакуированного населения в условиях продолжающегося распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
2.2. Основные задачи ПВР:

2.2.1 при повседневной деятельности:

- планирование и подготовка к осуществлению мероприятий по организованному приему населения, эвакуируемого из зон ЧС;

- разработка документации по учету, временному размещению и первоочередному жизнеобеспечению населения, эвакуируемого из зон ЧС;

- обучение и практическая отработка вопросов оповещения, сбора и функционирования администрации ПВР;

 2.2.2 при угрозе возникновения ЧС:

- подготовка помещений и инвентаря для развертывания ПВР;

- обеспечение устойчивой связи с эвакуационной комиссией поселения.

2.2.3 при возникновении ЧС:

- прием, регистрация и временное размещение эвакуируемого населения;

- организация оказания медицинской помощи пострадавшим и заболевшим;

- информирование эвакуируемого населения об изменениях в сложившейся обстановке;

- представление донесений в КЧС о количестве принятого эвакуируемого населения;

- обеспечение и поддержание общественного порядка на ПВР;

- подготовка эвакуируемого населения к отправке на пункты длительного размещения;
2.2.4 в случае проведения контртеррористической операции:

- обеспечение транспортным средством для эвакуации населения и временное размещение эвакуируемого населения;

- организация оказания медицинской помощи пострадавшим в неотложной или экстренной форме;

- обеспечение питанием и одеждой людей;

- принятие неотложных мер по спасению людей, охране имущества, оставшегося без присмотра;

- содействие бесперебойной  работе спасательных служб.

2.2.5. в условиях продолжающегося распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19):

- обеспечение проведения генеральной уборки помещений с применением дезинфицирующих средств до размещения эвакуированного населения;

- обеспечение возможности соблюдения социального дистанцирования в местах общего пользования, не менее 1,5 м с помощью сигнальной разметки;

-  наличие дозаторов с антисептическими средствами для обработки рук на входе в ПВР;

- проведение термометрии бесконтактным способом по прибытии эвакуированных граждан, осмотр на наличие инфекционных заболеваний  («входной фильтр»), в дальнейшем проведение термометрии 2 раза в сутки (утро/вечер) с занесением результатов термометрии в журнал;
- ограничение, по возможности, количества проживающих в комнатах, не более 4-х человек. В случае невозможности – предусмотреть расстояние между кроватями не менее 1,5 м;

- расселение граждан, по возможности, по принципу «вакцинирован против COVID-19», «не вакцинирован против COVID-19», «переболел COVID-19 в течение 6  месяцев»;

- оснащение, по возможности, оборудования для обеззараживания воздуха, допускающим обработку в присутствии людей;
- проведение силами и средствами  медицинской организации тестирования  прибывающих лиц на определение антигена COVID-19;

- обеспечение контроля за соблюдением населения правил личной гигиены (мытье рук с мылом,  использование одноразовых медицинских масок (со сменой не реже 1 раза в 3 часа) и т.д.;
- проведение в помещениях ПВР профилактической дезинфекции, не реже 4 раз в день с протиранием дверных ручек, поверхностей мебели, подоконников, мытьем пола, санузла и проветриванием помещений;

- организация питания людей с соблюдением всех санитарно-эпидемиологических требований, в т.ч. требований к персоналу, использованию только одноразовой посуды и одноразовых столовых приборов, исключению эпидемиологически опасных продуктов и т.д.
- организация на ПВР централизованного сбора использованных средств индивидуальной защиты (одноразовых перчаток, масок и т.д.) с герметичной упаковкой их в 2 полиэтиленовых пакета перед размещением в контейнеры для сбора мусора.
3. Организационно-штатная структура ПВР.
3.1. Штат администрации ПВР зависит от численности принимаемого эвакуированного населения и предназначен для планирования, организованного приема и размещения эвакуируемого населения, а также снабжения его всем необходимым.

3.2. Штат администрации ПВР назначается приказом руководителя учреждения, организации, при котором создается ПВР.

3.3. Все лица, входящие в штат администрации ПВР, должны пройти теоретическую подготовку и практическую тренировку в объеме программы подготовки эвакуационных органов гражданской обороны.

3.4. В штат администрации ПВР входят: начальник ПВР, заместитель начальника ПВР, группа приема и размещения, группа учета и регистрации, группа охраны общественного порядка (далее – группа ООП), группа комплектования, отправки и сопровождения, стол справок, медицинский пункт, комната матери и ребёнка.

3.5. Личный состав ПВР должен твердо знать свои функциональные обязанности и добросовестно их выполнять.

4. Основные функциональные обязанности должностных лиц ПВР.
4.1. Начальник ПВР подчиняется председателю эвакуационной комиссии Макушинского муниципального округа, руководителю учреждения, организации, при котором создан ПВР.

4.2. Он является начальником всего личного состава ПВР, несет личную ответственность за организацию, подготовку и прием эвакуированного населения.

4.3. Начальник ПВР обязан:

- знать количество принимаемого населения;

- осуществлять контроль за укомплектованностью штата администрации пункта временного размещения;

- организовывать обучение и инструктаж личного состава ПВР;

- разрабатывать и доводить порядок оповещения личного состава ПВР;

- распределять обязанности между личным составом ПВР, организовывать их тренировку и готовить их к выполнению своих обязанностей при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации.
4.4. Заместитель начальника ПВР подчиняется начальнику ПВР, а в его отсутствие исполняет обязанности начальника ПВР.

4.5. Заместитель начальника ПВР обязан:

- знать руководящие документы по организации приема и размещения эвакуируемого населения;

- организовать оповещение и сбор членов ПВР с началом эвакуационных мероприятий;

- в установленный срок привести в готовность к приему и размещению эвакуируемого населения личный состав, помещение, связь и оборудование ПВР;

- поддерживать связь с организациями, выделяющими транспорт для ПВР;

4.6. Начальник группы встречи, приема, регистрации и размещения подчиняется начальнику и заместителю начальника ПВР.

4.7. Начальник группы встречи, приема, регистрации и размещения обязан:

- разработать необходимую документацию по учету и размещению прибывшего эвакуируемого населения;

- доводить своевременную информацию до эвакуируемых о всех изменениях в обстановке;

- распределять обязанности среди сотрудников группы;

- составлять списки эвакуируемого населения начальникам и старшим колонн при отправке их в пункты длительного проживания;

- докладывать начальнику ПВР о ходе приема и размещения прибывшего эвакуируемого населения.

4.8. Группа охраны общественного порядка ПВР организует порядок на ПВР и обеспечивает безопасность граждан на территории ПВР.

4.9. Медицинский пункт ПВР оказывает первую медицинскую помощь заболевшим и следит за санитарным состоянием на ПВР.

4.10. Стол справок ПВР дает справки эвакуируемому населению о нахождении пунктов питания, медицинских учреждений, отделений связи, о порядке работы бытовых учреждений и их местонахождении.

4.11. Действия администрации ПВР определяются календарным планом работы, утвержденным руководителем учреждения.

4.12. Комната матери и ребенка ПВР организует прием, регистрацию и отправку специальным транспортом беременных женщин и женщин с малолетними детьми после получения ими ордера на подселение.

Заведующая комнатой матери и ребенка подчиняется начальнику ПВР населения и является начальником для личного состава своей группы.

Дежурная по комнате матери и ребенка подчиняется заведующей по комнате матери и ребенка.

5. Организация работы ПВР эвакуируемого населения на территории Макушинского муниципального округа.
5.1. ПВР разворачивается в мирное время при угрозе или возникновении ЧС, в случае проведения контртеррористических операций, в условиях продолжающегося распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) по постановлению Главы Макушинского муниципального округа, принятому на основании решения КЧС и ПБ Макушинского муниципального округа.

5.2. При необходимости, производится приостановка функционирования ПВР на основании постановления Главы Макушинского муниципального округа.

5.3. Начальник ПВР организует:

- материально-техническое обеспечение, необходимое для осуществления функционирования ПВР;

- разработку документов, регламентирующих деятельность ПВР;

- разработку документов, необходимых для организации работы ПВР.
5.4. Деятельность ПВР регламентируют следующие документы:

- приказ о создании ПВР;

- штатно-должностной список администрации ПВР;

- функциональные обязанности сотрудников администрации ПВР;

- календарный план действий администрации ПВР;

- план размещения населения.

5.5. Для организации работы ПВР разрабатываются:

- схема оповещения администрации ПВР;

- схема связи и управления ПВР;

- журнал учета прибытия населения на ПВР;

- журнал принятых и отданных распоряжений, донесений и докладов;

- информационные указатели и таблички;

- журнал учета прибытия родителей и детей в комнате матери и ребенка ПВР, расположенного в помещении.
6. Размещение эвакуируемого населения осуществляется с использованием всех материально-технических возможностей организации, на базе которой разворачивается ПВР.

7. Финансирование мероприятий по развертыванию и содержанию ПВР осуществляется в пределах утвержденного бюджета округа на текущий год и плановый период.

Заместитель Главы Макушинского муниципального  округа –

управляющий делами Администрации                                                              Бекезина О.А.
Приложение 2 к постановлению

Главы  Макушинского
муниципального округа

№ 448  от 15.07.2021г. «О создании
пунктов временного размещения эва-

куируемого населения, утверждении
положения и перечня пунктов временно
го размещения на территории
Макушинского муниципального округа

 Курганской области»
ПЕРЕЧЕНЬ

ПУНКТОВ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ,

РАСЧЕТ ПРИЕМА ЭВАКУИРУЕМОГО НАСЕЛЕНИЯ В УЧРЕЖДЕНИЯХ
МАКУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
	№ п/п
	Наименование

учреждения

	Место

расположения
	Количество

мест
	Руководитель,

номер телефона

	Вместимость чел. (Площадь, м²)

	1
	МБОУ «Макушинская средняя общеобразовательная школа №1»
	г. Макушино,
ул. Ленина, 80
	958
	Курий С.А.

8-35236-2-00-75
	1030/3450

	2
	Макушинский многопрофильный филиал ГБПОУ «Курганский базовый медицинский колледж»
	г. Макушино,
ул. Д. Бедного, 2
	547
	Лушникова О.В.

8-35236-2-05-99
	547/2739

	3
	МКОУ «Макушинская средняя общеобразовательная школа» №2
	г. Макушино, ул.Новосеверная, 32
	475
	Пяткова Л.Г.
8-35-236-9-88-59
	600/3224

Заместитель Главы Макушинского муниципального  округа –

управляющий делами Администрации

          Бекезина О.А.